
 

Российская Федерация 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ  

Администрации города 

 

ПРИКАЗ 

г. Моршанск 

3.11.2020                                         №  268 

 

Об итогах проведения  мониторинга деятельности 

 муниципальных бюджетных общеобразовательных  

организаций  по вовлечению детей, относящихся 

 к категории  СОП, состоящих на всех  видах учета 

 в занятия  дополнительного образования,  

 физической культурой и спортом 

 

 

На основании  приказа  комитета по образованию  и молодежной 

политике  администрации города  Моршанска на основании приказа комитета 

по образованию и молодежной политике администрации города №  240 от 

08.10.2020  «О проведении мониторинга деятельности муниципальных 

бюджетных общеобразовательных организаций   по  вовлечению  детей,  

относящихся  к  категории  СОП,  состоящих на всех видах учета в занятия  

дополнительного образования, физической культурой и спортом», в период с 

16.10.2020 года по 19.10.2020  проведен мониторинг деятельности  ОО  по 

организации работы  по вовлечению  детей,  состоящих  на всех видах учета, 

относящихся к категории СОП в учреждения  дополнительного  образования, 

занятия физической культурой и спортом. На основании вышеизложенного 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить информацию «Об итогах проведения мониторинга 

деятельности муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций  

по вовлечению детей, относящихся к категории  СОП, состоящих на всех  видах 

учета в занятия  дополнительного образования, физической культурой и 

спортом» согласно приложению. 

2. Руководителям  муниципальных бюджетных общеобразовательных 

организаций  СОШ №1 (с углубленным изучением отдельных предметов) 

(Губанова С.В.),  СОШ №2 им. Н.И.Бореева (Парамонова Е.С.), СОШ №3 

(Бородин  В.В.),  «Гимназия» (Озерова И.М.): 

2.1.Обеспечить меры  100% досуговой занятости обучающихся,  в том 

числе  по вовлечению детей в учреждения  дополнительного  образования, 

занятия  физической  культурой и спортом (постоянно). 

2.2.Установить взаимодействие с учреждениями дополнительного 

образования по организации работы в данном направлении. 

2.3. Осуществлять постоянный контроль за посещением обучающимися 

объединений дополнительного образования, спортивных секций и 

мероприятий.  



3. Руководителям  муниципальных бюджетных общеобразовательных 

организаций  СОШ №2 им. Н.И.Бореева (Парамонова Е.С.), СОШ №3 (Бородин  

В.В.)   в срок до 10.11.2019 года  направить в комитет по образованию и 

молодежной политике администрации города информацию о  занятости 

несовершеннолетних обучающихся, относящихся к категории «социально-

опасного положения» (Домнышева А.Д., Коржавиной М.А.Козловцевой О.В.). 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

председателя комитета по образованию и молодежной политике  О.А.Гусеву. 

 

 

 

 

 

 

 

Председатель комитета  

по образованию и молодежной политике 

В.А.Комарова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 

 

Информация  

« Об итогах проведения  мониторинга деятельности муниципальных 

бюджетных общеобразовательных организаций  по вовлечению детей, 

относящихся к категории  СОП, состоящих на всех видах учета в занятия  

дополнительного образования, физической культурой и спортом» 

 

В соответствии с постановлением КДН и ЗП при администрации города  № 

52-п от 26.12.2018 «Об утверждении плана работы КДН и ЗП при 

администрации города Моршанска Тамбовской области на 2019 год», на 

основании приказа комитета по образованию и молодежной политике 

администрации города №  240 от 08.10.2020 «О проведении мониторинга 

деятельности муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций   

по  вовлечению  детей,  относящихся  к  категории  СОП,  состоящих на всех 

видах учета в занятия  дополнительного образования, физической культурой и 

спортом», в период с 16.10.2020 года по 20.10.2020  проведен мониторинг 

деятельности МБОУ  в данном направлении. 

Состав комиссии по проведению мониторинга: 

-Гусева О.А., заместитель председателя комитета по образованию 

администрации города; 

-Зенина Е.С., начальник отдела по организации КДН и ЗП  

администрации города (по согласованию). 

По состоянию  на 01.10.2020 года на профилактическом  учете    

в городском «Банке данных о несовершеннолетних и семьях, находящихся 

в социально опасном положении»  состоит  52 несовершеннолетних 

обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций (что 

составляет 1,4% от общего числа обучающихся образовательных организаций 

города), из них: 
МБОУ всего 

обучаю

щихся 

из них состоят 

на 

профилактичес

ком учете в 

КДН и ЗП, 

ГПДН МО МВД 

России 

«Моршанский» 

(чел/% от 

общего числа 

обучающихся) 

несовершеннолетние 

СОП)/ из них заняты  в 

объединениях 

дополнительного 

образования различной 

направленности 

несовершеннолетние 

правонарушители)/ из них 

заняты  в объединениях 

дополнительного 

образования различной 

направленности(%) 

СОШ №1  748 10  (1,2%) 10/10 (100%) 3/3 (100%) 

СОШ  

№ 2 

708 8  (1,08%) 8/6  (75%)  
(нет сведений про 

занятость Домнышева 

А.Д. и Коржавиной 

М.А.) 

6/6 (100%) 

СОШ  

№ 3 

1058 16  (1,5%) 16 /15  (93,7%) 
(нет сведений о 

занятости Козловцевой 

6/6 (100%) 



О.В.) 

Гимназия 1171 18 (1,5%) 18/18 (100%) 9/9 (100%) 

Начальная 

школа №5 

44 0   

всего  3729 52 (1,4%) 52/49 (94,2%) 24/24 (100%) 

Общеобразовательными организациями уделяется  особое внимание 

организации работы с обучающимися, состоящими  на различных видах 

профилактического учета. Разработана система мер, обеспечивающих 

привлечение несовершеннолетних, находящихся в социально опасном 

положении и состоящих на учете в МО МВД России «Моршанский» в 

объединения дополнительного образования как в школе, так и в учреждениях 

дополнительного образования: 

1) систематически обновляется  списочный  состав  детей, относящихся к 

категории СОП, а также состоящих на всех видах учета; 

2)  анализируется уровень  вовлечения детей, относящихся к категории 

СОП, состоящих на всех видах учета в УДО, занятия физической культурой и 

спортом; 

3) проводятся   совещания  с классными руководителями обучающихся, 

относящихся к категории СОП, состоящих на всех видах учета  о 

необходимости  проведения работы с родителями (законными 

представителями) по вопросам   вовлечения  детей  в УДО, занятия физической 

культурой и спортом; 

4)   вопрос  вовлечения детей  в УДО, занятия физической культурой и 

спортом рассматривался на заседаниях Советов профилактики образовательных  

организаций  в  сентябре 2020 года; 

5) на  родительских собраниях  в сентябре, октябре 2020 года  во всех 

МБОУ города рассматривался   вопрос  о вовлечении детей  в УДО, занятия 

физической культурой и спортом. 

На 01.10.2020 г. в «Банке данных о семьях и несовершеннолетних, 

находящихся в социально опасном положении» состоят 52 

несовершеннолетних, обучающихся в МБОУ города, находящихся в социально-

опасном положении; в ГПДН МО МВД России «Моршанский» - 24 

несовершеннолетних правонарушителей школьников. 

Из состоящих на учѐте в Банке данных охвачено занятиями  

дополнительным образованием 49 человек ( 94,2%), из  состоящих на учете 

ГПДН МО МВД России «Моршанский»- 24 школьников (100 %) охвачены 

дополнительным образованием 

Анализ вовлечения детей, относящихся к категории СОП, состоящих на 

всех видах учета в  объединения дополнительного образования   позволил 

сделать следующий вывод: 

МБОУ всего 

на 

учете 

охват несовершеннолетних данной категории дополнительны 

образованием отдельно по направлениям 

 
физкультурно

-спортивное 

социально-

педагогическое 

художественно-

эстетическое 

туристско-

краеведческое 

естественно

-научное 

СОШ №1 10    3 9 1 1 0 

СОШ  

№ 2 

8    9 3 1 0 0 



СОШ  

№ 3 

16    12 6 5 1 0 

Гимназия 18   6 7 6 1 1 

всего  52   30 25 13 3 1 

Результаты работы муниципальных общеобразовательных организаций 

позволяют сделать следующие выводы.  Охват детей, относящихся к категории 

СОП в УДО составляет 94,2 % (аналогичный период 2018 года -  98%), при 

этом уровень охвата дополнительным образованием несовершеннолетних 

обучающихся - правонарушителей, состоящих на учете в МО МВД России 

«Моршанский», увеличился в сравнении  аналогичным периодом 2018 года  на 

2% (с 98% до 100%).  

В ходе мониторинга выявлено: 

1) МБОУ «СОШ № 3» (1 корпус) своевременно  не представила сведения о 

занятости несовершеннолетнего обучающегося Козловцевой О.В. 

2) МБОУ «СОШ № 2 имени Н.И.Бореева» своевременно не представила 

сведения о занятости несовершеннолетних  обучающихся Домнышева А.Д. и 

Коржавиной М.А. 

3)снижение уровня вовлеченности в дополнительное образование 

несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении и  

состоящих на учете в «Банке данных о несовершеннолетних и семьях, 

находящихся в социально опасном положении»  на 3,8% (с 98% до 94,2%). 

 Таким образом: 

1.Руководителям  муниципальных бюджетных общеобразовательных 

организаций  СОШ №1 (с углубленным изучением отдельных предметов) 

(Губанова С.В.),  СОШ №2 им. Н.И.Бореева (Парамонова Е.С.), СОШ №3 

(Бородин  В.В.),  «Гимназия» (Озерова И.М.): 

1.1. Продолжить работу по привлечению детей, находящихся в социально 

опасном положении, и несовершеннолетних правонарушителей, состоящих на 

учете в МО МВД России «Моршанский», к систематическим занятиям в 

объединениях дополнительного образования. 

1.2.Активнее привлекать детей, находящихся в социальноопасном 

положении, и несовершеннолетних, состоящих на учете в органах внутренних 

дел, к участию в спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных, 

творческих, социальных   и иных мероприятиях. 

1.3.Осуществлять постоянный контроль за посещением обучающимися 

объединений дополнительного образования, спортивных секций и 

мероприятий.  

 2. Руководителям  муниципальных бюджетных общеобразовательных 

организаций  СОШ №2 им. Н.И.Бореева (Парамонова Е.С.), СОШ №3 (Бородин  

В.В.)   в срок до 10.11.2020 года  направить в комитет по образованию и 

молодежной политике администрации города информацию о  занятости 

несовершеннолетних обучающихся, относящихся к категории «социально-

опасного положения» (Домнышева А.Д., Коржавиной М.А.Козловцевой О.В.). 

 


